
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122 

 CNPJ: 18.188.276/0001-00 

 

 

 

ERRATA DE LICIAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO: 78/2024 

PREGÃO PRESENCIAL: 33/2024 

 

OBJETO DA LICITAÇÃO 

Registro de Preço para eventual e futura aquisição de impressoras, equipamentos e materiais de informática 

para atender a demanda dos departamentos da Prefeitura Municipal de Olímpio Noronha, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

 

NO EDITAL, ESPECIFICAMENTE EM SEU ANEXO I, NO TÓPICO 2, ITEM 11, DO TERMO DE REFERÊNCIA. 

 

ONDE SE LE: 

20 

COMPUTADOR COMPLETO - COMPUTADOR COMPLETO - 

COMPUTADOR COMPLETO - COMPUTADOR COMPLETO - 

COMPUTADOR COMPLETO PROCESSADOR 8 NÚCLEOS 16 THREADS 

16GB DDR4 SSD 480GB; FONTE 500W; MONITOR 24POLEGADAS; 

DESCRIÇÃO COMPUTADOR: PLACA MÃE COMPÁTIVEL COM O 

PROCESSADOR, COM 6 SAIDAS USB EXTERNAS, SAÍDA PARA VIDEO 

HDMI COMPATIVEL COM O MONITOR; PROCESSADOR: Nº DE NÚCLEOS 

DE CPU: 6 -Nº DE THREADS: 12 -CLOCK BÁSICO: MÍNIMO 2.5GHZ - MAX 

DE CLOCK BOOST: 4.4GHZ OU SUPERIOR -MÍNIMO DE CACHE: 18MB -

SUPORTA 128GB DE MEMÓRIA - COM GRAFICOS INTEGRADOS NO 

PROCESSADOR; MEMÓRIA RAM CAPACIDADE: 16 GB (1X16GB OU 

2X8GB) -FREQUÊNCIA: 3200 MHZ -TIPO: DDR4 288 PINOS UDIMM; SSD 

NVME M.2 480GB OU 500GB- VELOCIDADE DE LEITURA: 3400MB/S OU 

SUPERIOR - VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO: 1800MB/S OU SUPERIOR ; 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS: -CONFIABILIDADE -RESISTENTE À 

QUEDAS E VIBRAÇÕES - POSSUIR SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO SE 

NECESSÁRIO PARA O BOM FUNCIONAMENTO E BAIXAS 

TEMPÊRATURAS; FONTE 500W BIVOLT: - SIM (115V-230V) MANUAL 

COOLER: - 12X12CM POTÊNCIA: - 500W COM CERTIFICAÇÃO 80 PLUS; 

TAMANHO DE TELA: 24" TIPO DE TELA: LED - RESOLUÇÃO: 1920X180 - 

BRILHO MINIMO: 200 CD/M2 - CONEXÃO HDMI OU DISPLAY PORT - 

FURAÇÃO VESA: SIM - AJUSTE DE ALTURA: NÃO - TIPO DE FONTE: 

EXTERNA -TECNOLOGIA DE TELA IPS - CABOS INCLUSOS : 1X HDMI 

Unidade 12 4.419,94 53.039,28 

0053 

- NOTEBOOK - NOTEBOOK - NOTEBOOK - NOTEBOOK (10 NÚCLEOS 12 

THREADS 12MB CACHE FREQUENCIA 3.30GHZ / 16GB RAM 3200MHZ / 

256GB SSD NVME M.2 / WINDOWS 10 HOME / TELA 15,6" FHD 

1920X1080) - COR CINZA OU PRETO 

Unidade 10 4.245,52 42.455,20 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122 

 CNPJ: 18.188.276/0001-00 

 

 

 

LEIA-SE: 

20 

 COMPUTADOR COMPLETO - COMPUTADOR COMPLETO - 

COMPUTADOR COMPLETO PROCESSADOR 6 NÚCLEOS 12 THREADS 

16GB DDR4 SSD 480GB; FONTE 500W; MONITOR mínimo 23,8"  

POLEGADAS; DESCRIÇÃO COMPUTADOR: PLACA MÃE COMPÁTIVEL 

COM O PROCESSADOR, COM 6 SAIDAS USB EXTERNAS, SAÍDA PARA 

VIDEO HDMI COMPATIVEL COM O MONITOR; PROCESSADOR: Nº DE 

NÚCLEOS DE CPU: 6 -Nº DE THREADS: 12 -CLOCK BÁSICO: MÍNIMO 

2.5GHZ - MAX DE CLOCK BOOST: 4.4GHZ OU SUPERIOR -MÍNIMO DE 

CACHE: 18MB -SUPORTA 128GB DE MEMÓRIA - COM GRAFICOS 

INTEGRADOS NO PROCESSADOR; MEMÓRIA RAM CAPACIDADE: 16 GB 

(1X16GB OU 2X8GB) -FREQUÊNCIA: 3200 MHZ -TIPO: DDR4 288 PINOS 

UDIMM; SSD NVME M.2 480GB OU 500GB- VELOCIDADE DE LEITURA: 

3400MB/S OU SUPERIOR - VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO: 1800MB/S OU 

SUPERIOR ; INFORMAÇÕES ADICIONAIS: -CONFIABILIDADE -

RESISTENTE À QUEDAS E VIBRAÇÕES - POSSUIR SISTEMAS DE 

REFRIGERAÇÃO SE NECESSÁRIO PARA O BOM FUNCIONAMENTO E 

BAIXAS TEMPÊRATURAS; FONTE 500W BIVOLT: - SIM (115V-230V) 

MANUAL COOLER: - 12X12CM POTÊNCIA: - 500W COM CERTIFICAÇÃO 

80 PLUS; TAMANHO DE TELA: mínimo 23,8" TIPO DE TELA: LED - 

RESOLUÇÃO: 1920X180 - BRILHO MINIMO: 200 CD/M2 - CONEXÃO 

HDMI OU DISPLAY PORT - FURAÇÃO VESA: SIM - AJUSTE DE ALTURA: 

NÃO - TIPO DE FONTE: EXTERNA -TECNOLOGIA DE TELA IPS - CABOS 

INCLUSOS : 1X HDMI, COM sistema original 

Windows 11  PRÓ. 

Unidade 12 4.419,94 53.039,28 

0053 

- NOTEBOOK - NOTEBOOK - NOTEBOOK - NOTEBOOK (10 NÚCLEOS 12 

THREADS 12MB CACHE FREQUENCIA 3.30GHZ / 16GB RAM 3200MHZ / 

256GB SSD NVME M.2 / TELA 15,6" FHD 1920X1080) - COR CINZA OU 

PRETO, COM sistema original Windows 11 

PRÓ. 

Unidade 10 4.245,52 42.455,20 

 

 

➢ PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

 

 

Olímpio Noronha, 29 de outubro de 2024 


